Người có công đầu trong trận
nầy không ai khác Hưng Đạo vương, tuy nhiên, có một
điều mà ít người nghĩ đến là còn một người nữa cũng
có công không kém vương, đó là Trần Khánh Dư, tướng
chỉ huy trận đánh Vân Đồn.

Mùa xuân năm Ất Dậu (1285) quân Nguyên xâm lược
nước ta lần thứ hai. Mùa hạ, chúng bị quân ta đánh bại;
Lý Hằng và Lý Quán bị giết trên đường tháo chạy; Thoát
Hoan phải chui vào ống đồng mới trốn được về nước.
Quá nhục nhã trước thất bại của Thoát Hoan, qua năm
Bính Tuất (1286), vua Nguyên hạ lệnh bãi bỏ việc đánh
Nhật Bản, đưa quân sang đánh nước ta. Thượng thư
Lưu Tuyên và viên Trấn thủ Hồ Nam là Tuyến Ca đã lấy
điều lợi hại, phải trái ra can gián ông ta mới thôi. Nhưng,
những lời can gián chí tình của hai người bề tôi nói trên
chưa được coi là lời vàng ngọc của thánh nhân, nên chỉ
có tác dụng kéo dài thời gian thực hiện ý đồ đen tối chứ
không thức tỉnh được ông vua ngoan cố. Vào tháng Hai
năm Đinh Hợi (1287), vua Nguyên lại chuẩn bị 10 vạn
quân thủy bộ cùng 500 chiến thuyền và 17 vạn thạch
lương (sử cũ ghi 70 vạn) giao cho Thoát Hoan thống
lãnh xâm lược nước ta lần thứ ba.

Hay tin, vua Trần Nhân Tông hỏi Hưng Đạo vương:
“Năm nay thế của giặc ra sao?”.

Đại quân
đến đã lâu mà thuyền lương vẫn chưa đến, số lương
mang theo trên bộ đã cạn khiến việc hậu cần gặp khó,
quân Nguyên phải vào làng mạc cướp bóc của dân mới
đủ ăn. Tháng Giêng năm Mậu Tý (1288), Thoát Hoan sai
Ô Mã Nhi đem thuyền chiến ra cửa biển Đại Bàng đón
đoàn thuyền lương của Trương Văn Hổ.

Lúc nầy, phó đô tướng Trần Khánh Dư đang lo việc
biên phòng tại Vân Đồn. Thấy Ô Mã Nhi chỉ dùng toán
quân nhỏ và cỡi thuyền nhẹ, ông tung quân ra đánh,
không ngờ bị giặc đánh bại.

Ông là người có trí
lược, có tài làm tướng, từng cầm quân đánh thắng
người Man làm phản, đánh bại giặc Nguyên và quân
Chiêm Thành. Được vua Thánh Tông nhận làm “thiên tử
nghĩa nam” (con nuôi vua), phong chức Phiêu Kỵ tướng
quân, tước Nhân Huệ hầu rồi Nhân Huệ vương. Sau bị
tội phải giáng làm thứ dân về sinh sống ở Chí Linh
bằng nghề bán than. Tháng 10 năm Nhâm Ngọ (1282)
khi vua Nhân Tông ra hội nghị vương hầu ở Bình Than
tìm kế sách đánh giặc, ông lại được vua phục chức phó
đô tướng quân trấn giữ Vân Đồn. Ông mất năm Kỷ Mão
(1339) đời vua Hiến Tông. Sử thần Ngô Thì Sĩ viết về
ông như sau: “Xét Khánh Dư làm tướng có công đánh tan
giặc Nguyên, trải thờ bốn đời vua (Nhân Tông, Anh Tông,
Minh Tông, Hiến Tông) là bề tôi tôn thất của một đời.
Ngoài Hưng Đạo vương ra (Khánh Dư) có thể sánh với
Chiêu Văn (Nhật Duật).

trấn Lê Văn Duyệt (1763-1832) đã khởi tố vụ án. Vụ việc
được ông chuyển ra Huế, vua Minh Mạng đã giao do
triều đình nghị tội, sau đó đích thân nhà vua đã ban án
tử hình Huỳnh Công Lý; bà Huệ phi cũng bị giáng chức.
Bản án được thi hành ngay tại Gia Định.

Sách Đại Nam thực lục chép: “Năm Minh Mệnh thứ
nhất (1820)… tháng 9… Phó Tổng trấn Gia Định là
Hoàng Công Lý tham lam trái phép, bị quân nhân tố cáo
hơn mười việc. Lê Văn Duyệt đem việc tâu lên. Vua bảo
Nguyễn Văn Nhân và Nguyễn Văn Xuyên rằng: ‘Không
ngờ Công Lý quá đến thế, công trạng nó có gì bằng các
khanh, duy nhờ Tiên đế cất nhắc, ngôi đến phó Tổng trấn,
lộc nước ơn vua, thực không phải bạc, thế mà lại bóc lột
tiểu dân, làm con mọt nước.